k **E**t in omni aia vfa. i. intellectu. **I** **B**nidixitqz eis B
iosue. imp̄cando eis bona: b̄ndictio enim solēnis ad ipm non
pertinebat: sed tm̄ ad officium sacerdotis. **m** **T**ribui ma-
nasse t̄c. hoc addis qz illa tribus erat diuisa q̄tum ad habita-
tionē. **n** **L**ūqz dimitteret eos. **V**ec est sc̄da p̄ditio eis
imposita: et respectu proximi q̄ exprimit cū
dicit: o **D**ividite predē hostium. quā
acquisistis in bellis. **p** **L**ū fratrib⁹ ve.
Sd est cū illis de tribub⁹ vestris q̄ māserūt ad
custodiendū familias et loca vestra. qz illi q̄ re-
manebāt ad sarcinas debebāt habere ptes su-
as de p̄da bellantiū et s̄ fuit obseruatū tāqz in
stū nō solū a tpe dauid: q̄ de s̄ posuit legē v̄l po-
sitā cōfirmauit: vt h̄f. j. Reg. sed etiā a tpe ab-
raam: vt declaratū fuit **B**en. xiiij. **q** **L**ūqz
venis ad tu. **H**ic p̄n̄r notāt filij rubē et gad
et dimidie trib⁹ manasse de idolatria cui⁹ occa-
sio p̄mitit. cū d̄: **L**ūqz venissent t̄c. In he-
breo habet: ad terminos iordanis. **r** **I**n
terrā chanaā. ex q̄ p̄tz φ altare illud de q̄ sit
hic sermo fuit edificatū in terra chanaan iuxta
iordanē. **s** **E**dificauerūt iuxta ior. al-
iñsi. mag. i. notabilis magnitudinis: et est lo-
cutio hyp̄bolica. In hebreo aut̄ habet: altare
magine visionis: qz a lōge poterat videri. **Q**d
cum audissent filij isrl̄ t̄c. sequit: **t** **C**onue-
nerūt oēs in silo t̄c. suspicati sunt enī φ se-
cissent altare ad immolandū idolis: vel ad im-
molandū deo extra locuz silo: eo q̄ esset nimis
remotus ab eis qd erat eis illicitum ex quo ta-
bernaculum fuit fixum in silo: et altare holocau-
storū ibi positum: prout dictum fuit plenius
Deut. xij. **v** **E**t interim. **H**ic cōsequēter
inquiritur de fama: qz bellum non debet mos-
ueri maxime cōtra amicos nisi ex certa causa et
iusta: et ideo ad hoc inquirendū missi sunt cer-
ti et solennes nunc̄ qui notant̄ cum dicitur:
x **P**hinees. qz habebat magnū celum le-
gts s̄m qd habet: **M**u. xxv. **y** **E**t decem
p̄ncipes cū eo. qz p̄ter tribum leui de q̄ erat
phinees erat nouē tribus et dimidia de qua fu-
it missus unus sicut et de tribub⁹ integris. et
ptz l̄fā vsqz ibi: **z** **Q**ue est ista trāgres.
(qz sicut dictū est) reputabāt illud altare edifi-
catum ad immolandū idolo vel ipsi deo: mō ta-
mē indebito: et iō inquirebāt vtrū ēt hec cau-
sa vel illa: et p̄mo tāgūt cām idolatrie dicētes:
a **C**ur reliqstis dñz deū isrl̄ edi. al. sa.
et adducūt exemplū de idolatria p̄hegor q̄ po-
nit **M**u. xxv. dicētes: **b** **E**n p̄x yobis
est φ pec. in beel. q̄sī dicāt. ad illā idolatriaz
vultis addere alia. **c** **E**t vsqz in p̄ntem
diem macu. huius scele. in no. p̄manet.
qz macula et vituperiū de culpa parentum ma-
net in filiis eorū. **S**ciendū tamē qd istud non
plus debebat iponi rubē et gad q̄sī alijs: qz ille
q̄ fuit p̄ncipalis i illa idolatria: et q̄ fuit interfe-
ctus cū scorto madianitide fuit p̄nceps i tribu
symēō: vt h̄f **M**u. xxv. et iō in hebreo h̄f sic:
An parūyob est p̄ctm p̄hegor. a q̄ nō sum̄mū
dati vsqz ad diē istū/ sequit: **d** **A**hultiqz
de po. cor. apter p̄ctm paucoz et tūc arguunt
v. a simili

inducit eos ad obseruatiā diuīe legi / cū dicit: a ¶ Ita dūtax. tē. r vt de bōis acqslit libe-
ralit diuīdat fratrib⁹ suis q̄ remāserāt ad terrā
custodiēdā / cū dī: t ¶ In multa substātia
atqz tē. p h̄ aut significat q̄ bōa spūalia que
alijs cōicata nō minuunt s̄z poti⁹ augent libe-
ralit sūt cōicāda. hec aut dixit iōsue i recessu p-
dictor⁹ vt ei⁹ v̄ba i eoz cordib⁹ arti⁹ remaneret
imp̄sta. q ¶ Lūqz venis. tē. p h̄ aut q̄ edī
ficauerunt altare in terra chanaā sup iordanē
in testimoniu⁹ q̄ ipsi ⁊ eoz filij haberet ius accedēdi ad terram
pmissionis p cultu dei. pūsq̄ itrarēt suas hereditates ⁊ vide-
rēt filios suos ⁊ vrores. significat q̄ fideles an oīa debet esse
solliciti de cultu debito ipsius dei.

A sed se magis illum occiderunt dicentes: **Dat. 26.c** Sanguis eius super nos et super filios nostros. Unde: **Dm.** nis sanguis iustus qui effusus est super terram: requirebat ab hac generatione quod hec dicit. **Sicut** ergo isti populi mortui: quod neque aeterna: neque dies festos competenter agunt. **Sic** conuersi sunt dies festi eorum in luctum et catena in lamentum. Qui etiam si vellent poterant die festum celebrare: in eo loco quem elegit dominus deus. **Nos** autem non dirimus eis: Non erit vobis pars in hoc altari: vel in hereditate domini: sed ipsi sponte sua altare verum et celestem pontificem restituerunt. Ideo etiam imaginem perdiderunt. unde: Ecce relinquebatur vobis domus vestra deserta. **Tra-** flata est enim ad nos gratia spiritus sancti et solennitates: quia transiit ad nos pons verus secundum ordinem melchisedech: et necesse est eum versus hostias: id est spirituales offerre apud nos ubi edificatur templum dei ex lapidibus viuis quod est ecclesia dei viventis: et ubi est verus israel in christo iesu domino nostro.

B Extracto altari ad holocausta. **Dug.** In sacrificiis salutarium nostrorum quia pluriter dicta sunt sacrificia: pluraliter etiam salutaria. **Ubi** aduentus est quem admodum singuliter dici soleat sacrificium salutare: quia si christum accepimus qui dictus est salutare dei: non occurrit quemadmodum pluraliter possit intelligi: unde enim dominus noster iesus christus: quis multi dicantur christi per eius gratiam post eum. unde: Nolite tangere christos meos. utrum autem salutare possit dici vel salutaria non facile audendum est. **Solus** enim saluator est ipse.

pulo corruerunt: et vos hodie reliquistis dominum: et cras in uniuersitez israel ira eius defeuicit: **O**r si putatis immundam esse terram possessionis vestrum: transite ad terram in quam tabernaculum domini est: et habitate inter nos: tamen ut a domino et a nostro consortio non recedatis: edificato altari propter altare domini dei vestrum. **H**ome achsan filius care propter iustum mandatum domini: et super oem populum israel ira eius incubuit: **E**t ille erat unus homo atque uita sol pisset in scelere suo. **R**uaderuntque filii ruben et gad et dimidi tribus manasse principibus legationibus israel: Fortissimus dominus deus israel ipse nouit: et israel sicut intelligat: si qua rationibus ait hunc altare prostruximus: non custodiat nos: sed puniat nos in peccati. **E**t si ea mente fecimus: ut holocausta et sacrificium et pacificas victimas super eo ipso noster ipse querat et iudicet: et non in ea magna cogitatione atque tractatu ut diceremus: **C**ras dicet filius vestri filii natus: Quid vobis et domino deo israel: **T**erminus posuit dominus inter nos et vos o filii ruben et filii gad iordanem fluuium: et idcirco propter non habetis in domino: et per haec occasione auertitur filii vestri filios natos a timore domini. **P**utauimus itaque melius et diximus: Extrahamus nos a nobis altare: non in holocausta neque ad victimas offerendas: sed in testimonium inter nos et vos et sobolem nostram: vestramque progeniem ut seruamus dominum: et iuris nostri sit offerre holocausta et victimas et pacificas hostias: et neque dicant cras filii vestri filii natus: Non est vobis pars in domino. **O**r si voluerint dicere: rite debuit eis: Ecce altare domini quod fecerunt patres nostri: non in holocausta: neque in sacrificio: sed in testimonium nostrum ac vestrum. Absit a nobis hoc scelus ut recedamus a domino: et eius vestigia relinquam: extracto altari ad holocausta et sacrificia et victimas offerendas propter altare domini dei nostri quod extractum est ante tabernaculum eius. Quibus auditis phinees sacerdos et principes legationis israel qui erant cum eo placati sunt: et verba filiorum ruben et gad et dimidi tribus manasse libentissime suscepserunt. **D**ixitque phinees filius eleazar sacerdos ad eos: Nunc scimus quod nobiscum sit dominus: quoniam alieni estis a preparatione hac: et liberastis filios israel de manu domini. **R**eversusque est cum principibus a filiis ruben et gad de terra galilee finium chanaan ad filios israel: et retulit eis. **P**lacuitque sermo cunctis audiētibus: et laudauerunt deum filii israel: et nequaquam ultra dixerunt ut ascenderent contra eos atque pugnarent: et delerent terram possessionis eorum. **V**ocaueruntque filii ruben et filii gad altare quod extruxerant te-

Estimonium nostrum quod dominus ipse sit deus. **V**oluto autem multo tempore postquam pacem dederat dominus e-

* a simili dicentes: a Et uero ho re do **L**edificates altare sacrilegum: ut predictum est. b Et cras. i.e. futuro et cito. c Inueni uerbum israel ira eius deo: propter transgressiones vestras. Solequenter tangunt aliam causam de cultu dei illicito: cum dicit: d Si puerum immum esse terram posset: ye. eo quod dominus non elegit eam ut ponaret ibi eius tabernaculum et altare: et propter hoc in terra vestra nobis proximiori fecistis altare ad offerendū ibi hostias domino tanquam sit vobis licet: quod tamen est falsum/ideo sequitur: e Prostrare ad ter. et cetera: quod dabimus vobis de possessionib[us] n[ost]ris ne re illicita faciatis: cuius primitio etiam redudaret in nobis: et ad hoc exemplum inducit: cum dicit: f **H**ome achsan iste est qui accepit de anathemate ut dictum est. s. vii. ca. pro cuius peto exercit[us] israel fuit debellat[us]: et plures interficiuntur: ut dictum fuit ibi: g **R**uaderuntque filii ruben. Hic aperit veritas plana per rationem filiorum ruben et gad et dimidi tribus manasse: ubi primo ponit eorum ratione. secundo rationis acceptatio ibi: Quibus audentis. In ratione autem sua primo excludunt causas sibi impositas edificationis altaris: et primo illa de idolatria: cum dicit: h **S**i puerificationis animo. i. idolatrie intentione. i **H**oc altare prostruximus et cetera: qui puniat nos in peccati pena publica et patet. secundo excludunt aliam causam de illicito cultu: cum dicit: k **E**t si ea mente fecimus: ut holocausta offerremus ibi domino. l **I**psa querat et iudicet: pena debita nos puniendo. Cetero quater aperit veram causam: cum dicit: m **E**t non ea maius: quam atque tra. et cetera. Id est in posterum. n **D**icit. i. dicere potuerint. o **F**ilii vestri filii non: quoniam transiit iordanem ad offerendū domino in loco tabernaculi domini. p **Q**uid vobis et domino deo israel. i. non habetis in eo parte: cuius causa quod posset allegari ibidem: quod **T**erminus posuimus. et cetera. q est terminus terre permissionis. r **E**t idcirco par. non habemus deo. i. ad vos non pertinet accedere ad locum cultus eius: quod non estis de terra permissionis. s **E**t per occidere auerteremus: et cetera. q illi qui elongant a cultu dei: per quoniam elongantur et finaliter auertuntur a timore et reverentia ipsius. v **P**utauimus itaque me: ad excludingendum malum futurum. x **E**x dixi: extraho. alta. non in holocausta. et cetera. i. ad causas quae operari estis. y **S**ed in testimo. inter et cetera. videlicet quod nos habemus ius accedendi et sumi litter filii nostri ad locum cultus domini sicut vos et filii vestri: et per tria usque ibi: z **S**ed in testimo. non ac vere. non: quod habemus ius accedendi. vere struimus: quod non habetis pratem nos repellendi. a **Q**uib[us] autem. Hic puerus ponit dicta rationis acceptatio: et per tria usque ibi: b **E**t libera stis filii israel et cetera: quod non peccasti sic opinabamur nec per quoniam occasione vestri puniemur. c **G**loria. auerteruntque filii ru. et cetera. quod dominus ipse sit deus. i. quod dominus sit deus non: sic et illos hebreos qui habitant in terra chanaan. Dicit autem Joseph quod iste titulus erat sculptus in altari illo ad memoriam futuram.

Evoluto autem. **H**ic **Ca. XXIII** describit dispositio iosephus quantum ad tempus pacis inducendo populum ad cultum diuinum: ut per hoc ostenderetur se gratos dei beneficiis iam prestitis: et securi iam essent de permissione obtinendis: ad hunc autem inducit ratione: primo ex amore boni. secundo ex timore maiestatis: ibi: **O**r si uolueritis. **S**icut puerus per tria paucis exceptis. e Postquam pacem et cetera. **H**ec autem pars et subiectio nationum intelligenda est: sicut dictum est. s. in fine. xxi. ca. quod etiam post mortem

Moraliter. d **E**voluto autem multo tempore. In hoc tempore debellatis aduersariis per maiori parte induxit populum ad dei timorem et

d v * seruitute

E S **Ca. XXIII** En ego hodie ingrediar. August. Qd autem dicit Iesus. Ego autem recurro viam sic et oes qd sicut super terram i interpratatione qd ex hebreo iuenimus: ingredior viam: Ita accipiens dux est: qd. lxx. dixerunt recurrer si dicuntur est homini donec revertar i terram vni sumptus es: ut sum corpus intelligas. Se cedula aiam vero sivoluerim accipere: sicut i ecclesiaste scriptum est: Et spus reuertet ad eum qui dedit eum. cum non arbitror de omnibus posse dici: sed de his qui sic vixerunt ut ad deum redire mereantur tamq; ad auctorem a qd creati sunt. non enim hoc de illis intelligi potest: de quibus dicitur: Spus ambulans et non reuertens. Jesus autem si non addidisset: sic et omnes qd sicut super terram nulla esset questio. Non enim aliud d illo crederemus qd d eo dignum esse legimus. Cum vero additum est hoc mirum: si h qd latinus iterpres recurro possit: non magis percurro: vel excurro dicendum est. Omnes enim percurrunt: vt excurrunt humanis vite viam cum ad eius finem peruenient. Sed quia hoc verbuz possumus est vbi parentes rebecca dicunt ad serum abrae: Ecce rebeccaz accipiens recurre: et sit vox domini tui. Ideo et h ita h verbu interpretatum est.

Gen. 32.c

Eccs. 12.c

Pd. 77.e

t3. Re. 2.a

Gen. 24.b

israel: subiectis in gyro nationibus vniuersis: et Iosue iam longeuo et persenilis etatis: postquam diuiserat terram filii israel sum qd dominus imperauerat: vocauit Iosue omnem israelem maioresq; natu et principes ac duces et magistratus: dixitq; ad eos: Ego senui et progressoris etatis suz: vosq; cernitis omnia que fecerit dominus deus vester cuncti per circuitum nationibus quomodo pro vobis ipse pugnauerit: Et nunc quia vobis sorte diuiserit omnem terram: ab orientali parte iordanis usq; ad mare magnuz: multeq; adhuc supersunt nationes: dominus deus vester disperdet eas et auferet a facie vestra et possidebitis terram sicut vobis pollicitus est: Tantum confortamini et estote solliciti ut custodias cuncta que scripta sunt in volumine legalis moysi: et non declinetis ab eis neq; ad dexteram neq; ad sinistram: ne postquam intraveritis ad gentes que inter vos futurae sunt: iuretis in nomine deorum earum et seruatiis eis et adoretis illos: sed adhuc erat domino deo vestro quod fecistis usq; in diem hanc: Et tunc auferet dominus deus a conspectu vestro gentes magnas et robustissimas: et nullus vobis resistere poterit. Unus et vobis persequetur hostium mille viros: quia dominus deus vester pro vobis ipse pugnabit sicut pollicitus est: hoc tantum diligentissime precauete ut diligatis dominum deum vestrum. **O**r si volueritis gentium harum que inter vos habitant erroribus adherere: et cum eis miscere conuicia atq; amicitias copulare: iaz nunc scitote quod dominus deus vester non eas debeat ante faciem vestram: sed erunt vobis in foueaz ac laqueu et offendiculum ex latere vestro: et sus des in oculis vestris: donec vos auferat atq; disperdat de terra hac optima quam tradidit vobis. **E**n ego hodie ingrediaryam vniuersam terre et toto animo cognoscet quod de omnibus verbis que se dominus prestiturum vobis esse pollicitus est: unum non preterierit in cassum. Sicut ergo impleuit opere quod promisit et prospera cuncta venerunt: sic adducet super vos quicquid malorum cominatus est: donec vos auferat atq; disperdat de terra hac optima quam tradidit vobis: eo quod preterierit pactum domini dei vestri quod pepigit vobiscum et seruierit deus alienis et adorauerit eos. Cito atq; velociter consurget in vos furor domini: et auferemini ab hac terra optima quam tradidit vobis.

Ongregauitq; **Ca. XXIII** **I**osue omnes tribus israel in syphene et vocauit maiores natu ac principes et iudices et magistros: ste-

re post mortem Iosue habuerunt filii israel bella contra gentes derelictas in terra sua: ut h[ab]it[us] iudicium. et etiam hic subdit: a **H**ulteq; adhuc sup[er]sum na. d[omi]n[u]s de[us] vester d[omi]n[u]s e[st]as: supple si collat[ur] e[st] fidelis et deuote i o[ste]ndit: **T**at[us] conforta mini t[em]p[or]e et p[ro]p[ter]e i[n]f[er]no deo[rum] earum: q[ua]nto p[ro]p[ter]e p[er]pet[er]et ad reverentia idolorum sum q[ua]nto d[omi]n[u]s ad **D**euteronomio vi. c. **D**eus p[er] maiorem sui iurat. **C**onseruati[us] eis t[em]p[or]e: q[ua]nto ex reverentia idoli deducit aliquis ad actum idola trandi. Fuit etiam prohibitus predictum iuramentum: q[ua]nto de facili possent credere simplices quod transgressio talis iuramenti non est peccatum quod est fallitur: q[ua]nto p[er] frateris fidelitas et i o[ste]ndit duplex peccatum: vnu est faciendo reverentia idolo: aliud est fidei frangendo. **D**icitur si volueritis. H[ab]it[us] iudicium ad cultum et dilectionem dei ex timore mali quod pertinet ab eo recedendo. et h[ab]it[us] est quod dicitur: Si volueritis harum gentium iter vos habere adhuc colendo eas idola. **E**t cum eis miscere co[n]sentiantur atque amicitias co[n]tentur erat eis prohibitus: ut h[ab]it[us] deuteronomio vii. q[ua]nto talia sunt occasiones recedendi a cultu divino. Treugas autem v[er]o aliqui pacta ad h[ab]it[us] non inducuntur non erat eis illicitum: ut dictum fuit supra xxij.ca. sicut et christiani aliqui habent cum saracenis. **E**ruunt vos in fo[rum] transgressio[n]is. **G**enerat offendiculum ex la. v[er]a. In hebreo h[ab]it[us]. Et scrutiniu[m] laterum v[er]o. i. scrutabunt oia secreta v[er]a ad vos subuertendu[m] et euincendu[m] de terra i o[ste]ndit: h[ab]it[us] non vos autem t[em]p[or]e. **C**um non p[er]terierit in cassum. h[ab]it[us] adhuc non haberent totam terram submissam: tamen habebant sum formam et modum progressionis: sicut declaratum fuit. s. ca. xxij. **S**eruitute p[ro]mittens eis quod si fideliter hec fecerint et remanentibus aduersariis triumphabunt. Per h[ab]it[us] autem significatur quod libet boni platus qui p[er] Iosue significatur suos subditos sollicite monet ad dei reverentiam et amorem: et cum videt eos de virtutis aliquibus triumphasse: portat eos in domino p[ro]mittens eis quod cum dei adiutorio de aliis triumphabunt. Potest autem h[ab]it[us] et alii exponi de persona singulari: ut p[er] Iosue synthesis intelligatur quod malo remurmurant et ad bonum spiritu inclinat: p[er] quodicit intellectum et voluntatem ad debellationem motuum sensitum p[er]tinet in ordinatione: et post debellationem vni p[er] sensibilem. scilicet v[er]o cupisibilis incitat cum dei adiutorio ad deuincendu[m] passiones alterius partis.

Ongregauitq; **Ca. XXIII** **H**ic p[er]ter describit dispositio due i o[ste]ne circa tempore sue mortis: renouando obligationem populi ad seruitute dei. Primo igitur dicta renovatione populi ad seruitute dei. Secundo mors Iosue subdit: ibi: **E**t post h[ab]it[us] est Iosue. Circa primum Iosue primo casus dicte obligationis commemorat: secundo consentium populi capitatus: tunc et timet dominum: tertio explicatur difficultate: ibi: Dicitur Iosue ad populum: non poterit. quanto p[ro]sensu iteratur, p[ro]fessio firmata: ibi: Testes inquit vos estis. quanto ad h[ab]it[us] signum applicata: ibi: Et tulit lapidem. Circa secundum commemoratio beneficia dei exhibita israeli quod dominus ipsum mouere ad seruendum dominum fidem et deuotio. Primum autem beneficium est renovatio patrum ab idolatria: quod nota est cum dicitur: **T**rans fluuium Abaron. **K**ongregauitq; Iosue. Per Iosue quod tempore sue mortis appropinquante congregavit tribus israel: et eis explicauit legem dei et mandata: et fedus iter deum et populum renouauit: ut habeatur in hoc capitulo. significatur boni platus secularis vel religiosus quod tempore sue mortis debet suos subditos monere de perseverantia in bono: quia tunc verba sua in cordibus audientium remanent fortius impressa. sic enim fecit moyses ut p[er] libro deuteronomio quasi per totum. et similiter tempore discipulos suos: ut habeat Iohannes xvij. et similiter beatus franciscus et beatus dominicus: et similiter plures alii patres sancti p[ro]ut scribit in eorum legendis.

Doraliter

b

Beneficia sibi
liis israel a do
mino exhibita
bita

Drimum

Doraliter

Trans fluuium

Doraliter

Sed b
fatu

Lentum

a **C**la. XXIII
a **T**uli ergo pa-
trem yestri. **A**ug.
Od. **L**xx. habet. Et as-
sumpli patre vestrum
ab:aa: de trās flumia
et deduxi eū in omnē
terra: **I**nterpretatio q
est in heb. b:z: **E**t indi-
xi eū in terrā chanaā.
Mirū ē g:si. **L**xx. pro-
terra chanaā oēm ter-
ram ponere voluerūt
nisi intuētes ap̄hetiā:
vt magis ex pmissio-
ne dei tanq̄ factū ac-
cipiatur: qd certissime
futurū in xp̄o et in ec-
clesia pnūciabat: qd
est verū semē abrae.

b **P**ugnauerūt
qz contra vos zc.
Aug. Clausis portis
se muroz ambitu tie-
bant sed claudere cō-
tra hostē portas perti-
net ad bellū: non enī
miserūt legatos q pa-
ce poscerēt. **S**i autem
dictū esset: pugnaue-
runt aduersum vos:
falsuz esset: q bellum
ptinuas pugnas non
habet: s: aliqñ crebras
aliqñ raras: aliqñ nul-
las. Bellum tamē est
quādo est quodāmo-
do armata dissensio.

c **S**cabrones et
eieci eos de lo. zc.